Bu tür tefsirlerin, bilginin tekâmülüyle orantılı
olarak değişikliğe açık olmak gibi bir yönü her zaman olmuştur. Her dönemin, Kur’an tefsiriyle

1 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, thk. Mustafâ Dîb el-Buğâ (Dımaşk: Dâru İbn Kesîr,
1414/1993), “Şehâdât”, 29; “Tefsîr”, 13; “İ‘tisâm”, 25; “Tevhîd”, 51; Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî,
Sünenü Ebî Dâvûd, thk. Şuayb el-Arnaût - Muhammed Kâmil Karabelli (b.y.: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye,
1430/2009), “İlim”, 2; Ahmed b. Hanbel, Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (b.y.: Müessesetü’r-Risâle,
1421/2001), 28/460; Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San‘ânî. el-Musannef. thk. Habîburrahmân el-
A‘zamî. 10 Cilt. Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 2. Basım, 1403/1983), 6/110-111, 10/312, 314; Ebû Bekr Ahmed
b. Amr b. Abdilhâlik el Bezzâr, Müsnedü’l-Bezzâr, thk. Mahfûzurrahmân Zeynullâh vd. (Medine: Mektebetü’l-
Ulûm ve’l-Hikem, 1988-2009), 15/210; Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-
Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, thk. Hamdî b. Abdülmecid es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiye, 1415/1994)
22/349-351; Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī, es-Sünenü’l-kebîr, thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-
Türkî (Kahire: Merkezü Hicr, 1432/2011), 3/321; 20/487.

2 Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Ahmet Akbaş, “Kur’ân ve Bilim: Kur’ân’ın Söylemleri Açısından Kur’ân-Bilim
İlişkisi”, Bilim Tarihi ve Felsefesi Sempozyumu, ed.

Sütün nasıl oluştuğu sorusuna cevap aramak üzere ilk tefsirlerden itibaren bir araştırma
yapıldığında, tespit edebildiğimiz kadarıyla bu konuda ilk yorum yapanın Ebû Mansûr
Muhammed el-Mâtürîdî (ö. 333/944) olduğu görülecektir. O, Nahl Sûresi’ndeki âyette sütün
besin artıklarıyla kan arasından süzülüp gelerek oluştuğu ile ilgili ifadeye yönelik olarak
Abdullah b. Abbâs’tan (ö. 68/687-88) şöyle bir rivayet nakletmiştir: “Hayvanın yediği yem
işkembeye inince işkembe onu sindirir. Sindirim sonucunda besin artıkları alt tarafta kalır, kan
bunun üzerine çıkar, süt de kan ile artıklar arasına yerleşir. Sonra ciğerler devreye girer, bunun
sonucunda kan ayrışarak damarlara, süt de memelere gönderilir, besin artıkları ise işkembede
olduğu gibi kalır.”9

Zira Kur’an’ın
mesajının çağın idrakine sunumu, ancak yorumlandığı dönemin bilgi kaynakları kullanılarak
gerçekleştirilebilir.

Sağmal hayvanlarda sütün oluşumuyla ilgili bilgiler aktaran bir diğer müfessir, Mâtürîdî
ile çağdaş olan Ebü’l-Leys es-Semerkandî’dir (ö. 373/983). Bu müfessir tefsirinde, sütün besin
artıkları ile kan arasından çıkmasının nasıl gerçekleştiği ile ilgili olarak İbn Abbâs’tan
nakledilen rivayeti aynen aktarmaktadır.

Onun yaptığı bu yorum, kendi dönemine göre yeterli ve ikna edici bir özellik taşırken
daha sonraki dönemler için yetersiz kalmıştır. Bunun sebebi, bilimin devamlı yenilenen,
tekâmül ve terakki eden bir özellik arz etmesidir.

Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed es-Sa‘lebî (ö. 427/1035) de sütün nasıl oluştuğu
hakkında yorum yapmış, İbn Abbâs’tan gelen rivayeti aynen tekrar etmiştir.13

Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed el-Vâhidî (ö. 468/1076), yazmış olduğu üç tefsirin en hacimlisi
olan el-Basît’de sütün oluşumu ile ilgili olarak daha önceki müfessirlerin kullandığı İbn Abbâs
rivayetini aynen kullanmış ve yorumunu bu rivayet üzerine bina etmiştir.14 Vâhidî bu bilgileri
en son kaleme aldığı, diğer ikisine göre orta hacimdeki bir tefsiri olan el-Vasît’te de aynen
tekrarlamıştır.15

“İdrar
yolundan çıkan meni de tıpkı süt gibi kendisine idrardan hiç bir şey bulaşmadan temiz olarak
çıkabilir” diyerek sütün oluşumunu, fıkhî bir hükme kaynak kılmıştır.16 Ancak bu örnekte de

11 Mâtürîdî, Tefsîru’l-Mâtürîdî, 6/527.
12 Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî, thk. Ali Muhammed

Mu‘avvız vd. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 2/280.
13 Ahmed b. Muhammed b. İbrâhim es-Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân an tefsîri’l-Kur’ân, thk. el-İmâm Ebî Muhammed b.

Âşûr (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1422/2002), 6/27.
14 Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed el-Vâhidî, et-Tefsîru’l-basît, thk. Heyet (Suud: Câmiatü’l-İmâm

Muhammed b. Suud el-İslâmiyye, 1430), 13/113.
15 Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed el-Vâhidî, el-Vasît fî tefsîri’l-Kur’âni’l-mecîd, thk. Âdil Ahmed

Abdülmevcûd vd. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 3/70.
16 Vâhidî, el-Basît, 13/114; Vâhidî, el-Vasît, 3/70.

Sem‘ânî de bu bilgileri
kullanarak doğruluğuna kanaat getirdiği bir yorumu tefsirine dâhil etmiştir.

Sem‘ânî’den yaklaşık çeyrek asır sonra vefat eden Ebû Muhammed el-Hüseyn el-Begavî
(ö. 516/1122), yazdığı tefsirde sütün oluşumu konusuna temas etmiş, yorumunda öncekiler
gibi İbn Abbâs’tan yapılan rivayeti18 esas almıştır.

Zemahşerî (ö. 538/1144) de tefsirinde, kendi zamanındaki verileri kullanarak sütün
oluşumu hakkında yorumlar yapmış ve âyete önce şöyle bir anlam vermiştir: “Allah, besin
artıkları ile kanın kendisini sarmaladığı, ama aralarında Allah’ın kudretiyle var ettiği bir perde
bulunduğu için hiçbirinin renk, tat ve kokusunun birbirine karışmadığı ılık bir süt yarattı.”

Akabinde de sütün necis şeylerin arasından
kirlenmeden çıktığı gibi meninin de idrar yolundan kirlenmeden çıkmasının inkâr edilecek bir
yönünün bulunmadığını ileri sürmüştür.20 Zemahşerî, burada ortaya koyduğu fıkhî bir hükmü;
zamanının bilimsel anlayışına göre yaptığı bir yorum üzerine bina etmiştir.

Bağdat’ın önde gelen müfessirlerinden Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) de âyeti
seleflerinin yolundan giderek anlamış ve sütün aslının yem olduğunu, yemin kan haline

geldiğini, sütün de bu kandan süzüldüğünü ifade etmiştir. Âyetteki “سَائغًِا” “Sâiğan” sözcüğünü

“Gübre ile kan arasından çıkmasına rağmen içenlere tiksinti vermeyen” şeklinde tefsir etmiştir.
Mâlikî müfessir İbnü’l-Cevzî’nin bu yorumu yapmasında yine İbn Abbâs’tan yapılan rivayet
etkili olmuş, o da tefsirinde bu rivayeti aynen aktarmıştır.21

17 Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed es-Sem‘ânî, Tefsîru’l-Kur’ân, thk. Yâsir b. İbrâhim-Ganîm b. Abbâs b. Ganîm
(Riyad: Dâru’l-Vatan, 1418/1997), 3/184.

18 Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes‘ûd b. Muhammed b. el-Ferrâ el-Begavî, Meâlimü’t-tenzîl fî tefsîri’l-Kur’ân
(Tefsîru’l-Begavî), thk. Abdürrezzâk el-Mehdî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420), 3/85.

19 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b.

Kur’an’ı tefsir ederken kendi zamanındaki ilimlerin pek çoğundan faydalanarak bu veriler
çerçevesinde âyetleri açıklamaya çalışan, bu sebeple ismi, bilimsel tefsir hareketi içerisinde
çokça anılan Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1210) de, sütün oluşumu hakkında, kendi devrinin
anlayışına göre yorumlar yapmıştır. Burada öncelikle söylenmesi gereken şey, Râzî’nin bu
âyetin yorumunda önceki müfessirlerden ayrılan bir yönünün olduğudur. O, âyetin tefsirine,

Fers” kelimesini, “İşkembede bulunan henüz dışarıya atılmamış besin” şeklinde tarif“ ”فَ رْث“

mükemmelliğini
ve rahmetinin sınırsızlığını kabul etmeye mecbur kalır.”24 Dikkat edilecek olursa Beyzâvî de
yaklaşık olarak Râzî’nin söylediklerini tekrar etmiş ve bu arada daha önceki müfessirlerin
söylediklerinden biraz daha farklı bir yorum ortaya koymuştur.25

Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310), sütün nasıl oluştuğuna temas ederek İbn
Abbâs’tan aktarılan bilgileri isim vermeden tekrarlamış, ilave olarak âyetten alınması gereken
ibreti şöyle açıklamıştır: “İşkembedeki sindirilmiş besin, süt ve kandan oluşan üç katman
arasında bir perde vardır. Bu perde sebebiyle ne kanın rengi ne de artık besinlerin kokusu süte
karışmaktadır.”26

Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed el-Hâzin (ö. 741/1341) ve Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö.
745/1344) her ikisi de önce İbn Abbâs’tan gelen rivayeti ardından da Râzî’nin yaptığı yorumu
isim vererek aynen alıntılamışlar ve Allah’ın yaratmadaki güç ve kudretine dikkat
çekmişlerdir.27

Ebü’l-Fidâ’ İbn Kesîr (ö. 774/1373) de, sütün oluşumu ile ilgili olarak kısa bir açıklamada
bulunmuş ve şöyle demiştir: “Yem hayvanın midesinde sindirilerek hazır hale geldiğinde ondan
oluşan kan damarlara, süt memeye, idrar mesaneye ve besin artıkları da vücuttan atılacağı yere
gider.

Gültekin Gülçay (b.y.: İksad Yayınları, 2018),
10-13.

26 Ebü’l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd Hâfızüddin en-Nesefî, Tefsîru’n-Nesefî (Medârikü’t-tenzîl ve
hakâiku’t-te’vîl), thk. Yûsuf Ali Bedîvî (Beyrut: Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, 1419/1998), 2/220-221.

27 Alâüddin Ali b. Muhammed b. İbrâhim b. Ömer el-Hâzin, Lübâbü’t-te’vîl fî meâni’t-tenzîl, tsh. Muhammed Ali Şâhin
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415), 3/84-85; Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Yûsuf b. Hayyân, el-
Bahru’l-muhît fi’t-tefsîr, thk. Sıdkî Muhammed Cemîl (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1420), 6/556.

28 Ebü’l-Fidâ İsmâil b. Ömer b. Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, thk. Sâmî b. Muhammed Selâme (b.y.: Dâru Tayyibe,
1420/1999), 4/581.

Tunuslu müfessir İbn Arafe el-Vergammî (ö. 803/1401), sütün oluşumuyla ilgili
Zemahşerî’den olduğu gibi alıntı yaparak onun söylediklerini tekrar etmiştir.29

Horasanlı müfessir ve astronomi âlimi Nizâmüddîn en-Nîsâbûrî (ö. 730/1329 [?]), sütün,
kan ve besin artıkları arasından çıkmasıyla ilgili yorumlara tabiplerin karşı çıkmasını gündeme
taşımıştır. Onların şöyle dediklerini aktarmıştır: “Bu görüş, sezgi ve gözlemle ters düşmektedir,
zira her gün hayvanlar boğazlanmasına rağmen onların işkembelerinde kan ve süt
görülmemektedir, eğer kan, işkembenin en üst kısmında ise o hayvan kustuğunda ilk olarak kan
akması gerekirdi, akmadığına göre bu beyan yanlıştır.”

En
son olarak da Şafiîlerin, sütün, kan ve artıklara karışmadan tertemiz dışarı çıkmasını, idrar
yolunu takip ederek dışarı çıkan meninin de temiz olduğuna delil olarak zikretmiştir.30 Sonuç
olarak Nîsâbûrî de, sütün nasıl oluştuğu konusunda klasik anlayışı tekrar etmiştir.

Kudüs kadılığıyla meşhur olan Mucîruddîn el-Uleymî (ö. 928/1522),31 Mısırlı müfessir ve
dil âlimi Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570),32 Osmanlı şeyhülislâmı Ebüssuud el-İmâdî (ö.
982/1574),33 Mutasavvıf ve müfessir İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725),34 Şihâbüddîn
Mahmûd el-Âlûsî (ö. 1270/1854)35 ve Muhammed Sıddîk Bahâdır Hân (ö. 1307/1890)36 gibi
müfessirlerin tamamı İbn Abbâs’tan ve Râzî’den aktarılan bilgiler çerçevesinde daha önce
söylenenleri tekrar etmekten öte bir yorumda bulunmamışlardır.

Konumuz olan Nahl Sûresi âyetiyle ilgili buraya kadar yapılan alıntılarda iki önemli bilgi
göze çarpmaktadır.

Muhammed b. Hüseyn el-Kummî en-Nîsâbûrî, Garâ’ibü’l-Kur’ân ve regā’ibü’l-furkān, thk.
Zekeriyyâ Umeyrât (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1416), 4/278-279.

31 Mucîruddîn b. Muhammed el-Uleymî el-Makdisî el-Hanbelî, Fethu’r-Rahmân fî Tefsiri’l-Kur’ân, thk. Nûruddîn
Tâlib (b.y.: Dâru’n-Nevâdir, 1430/2009), 4/37.

32 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî, es-Sirâcü’l-münîr fi’l-i‘âne ‘alâ ma‘rifeti ba‘zı meʿânî kelâmi
rabbine’l-hakîmi’l-habîr (Kahire: Matbaatü Bulak, 1285), 2/242.

33 Ebüssuud el-‘İmâdî Muhammed b. Muhammed b. Mustafâ, İrşâdü’l-akli’s-selîm ilâ mezâye’l-kitâbi’l-kerîm
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, ts.), 5/124.

34 İsmâil Hakkı b. Mustafâ el-İstanbûlî, Rûhu’l-beyân (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), 5/48-49.
35 Şihâbüddîn Mahmûd b. Abdillâh el-Hüseynî el-Âlûsî, Rûhu’l-me‘ânî fî tefsîri’l-Kur‘âni’l-‘azîm ve’s-seb‘i’l-mesânî,

thk. Alî Abdülbârî Atıyye (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1415), 7/416.
36 Ebü’t-Tayyib Muhammed Sıddîk Hân b. Hasen b. Alî el-Kannevcî, Fethu’l-beyân fî makāsıdi’l-Kur’ân, nşr. Abdullah

b. İbrâhim el-Ensârî (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye li’t-Tıbâ‘a, 1412/1992), 7/269.

https://islamansiklopedisi.org.tr/garaibul-kuran-ve-regaibul-furkan
https://islamansiklopedisi.org.tr/ruhul-meani